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Ergodiagnostika je proces určený osobám s disabilitou, při kterém se hodnotí pracovní

potenciál klienta pro účely zaměstnanosti. Žadatelem o toto vyšetření může být Úřad práce,

zaměstnavatel, nebo sám klient. Ergodiagnostického vyšetření se účastní interprofesní

rehabilitační tým, jehož nedílnou součástí jsou lékaři, ale i nelékařské profese, včetně

ergoterapeuta. Ergoterapeutické ergodiagnostické vyšetření je velmi důležitou komponentou

celé ergodiagnostiky, kdy se jedná o časově nejnáročnější část ergofiagnostického vyšetření.

Vyšetření probíhá celkem ve třinácti specializovaných ergodiagnostických centrech v České

republice. Všechna centra musí splňovat personální, věcné i materiální standardy. Závěry

z jednotlivých vyšetření prezentují odborníci z týmu na kazuistické konferenci. Výstupem

z ergodiagnostického vyšetření je závěrečná zpráva, která obsahuje pozitivní rekomandaci, tedy

to, co klient zvládá nebo by mohl zvládat.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak fungovala centra v období pandemie Covid-19.

Ke sběru potřebných dat sloužil autorkou sestavený semistrukturovaný online dotazník, který

byl rozeslán kontaktním osobám ergodiagnostických center. Ze třinácti ergodiagnostických

center dotazník vyplnilo jedenáct center. Ze získaných odpovědí, byly zjištěny změny

v plánování a organizaci ergodiagnostiky v období od roku 2020 až po současnost.
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Title: System of Prevocational Assessment Centers in the Czech Republic and his functioning

in the process of Prevocational Assessment from the perspective of the Occupational therapist

Abstract:

Prevocational assessment is a process intended for people with disabilities, during this

process, the work potential of the client is evaluated for employment purposes. The applicant

for this examination can be the Labor Office, the employer or the client himself. The

prevocational assessment examination is attended by an interprofessional rehabilitation team,

an integral part of this team are doctors, as well as non-medical professions, including an

occupational therapist. The prevocational assessment examination is a very important

component of the entire prevocational assessment, as it is the most time-consuming part of this

examination.The examination takes place in one of thirteen specialized Prevocational

Assessment centers in the Czech Republic. All centers must meet personal, substantive and

material standards. Conclusions from individual examinations are presented by experts from

the team at a case conference. The output of the prevocational assessment examination is a final

report that contains a positive recommendation of what the client can handle or could handle.

The aim of the thesis was to find out how the centers work during the Covid-19

pandemic. A semi-structured online questionnaire prepared by the author was used to collect

the necessary data. This questionnaire was sent to the contact people of the Prevocational

Assessment centers. Eleven of the thirteen prevocational assessment centers completed the

questionnaire. From the responses that were received, changes in the planning and organization

of prevocational assessment have been identified for the period from 2020 to the present.

Key words: Prevocational Assessment, Prevocational Assessment centers, employment,

vocational rehabilitation, Czech Republic, occupational therapist, Covid-19 pandemic
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1 ÚVOD
Mezi důležitou roli v životě člověka patří role zaměstnance. Práce je pro člověka nejen

zdrojem finančních příjmů, ale také způsob sociálního začlenění.

Ne každý má možnost tuto životní roli obsadit, například ze zdravotních důvodů.

Do této skupiny řadíme i osoby se zdravotním postižením.

V minulých letech nebylo v pracovním procesu s lidmi s disabilitou počítáno. Často byli

izolováni od společnosti. Jinak tomu bylo v zahraničí, kde bylo cílem zaměstnat i ty s těžším

zdravotním postižením (Votava, 2003). V dnešní době se Česká republika posunula tímto

směrem kupředu, zejména díky legislativním změnám, formám pracovní rehabilitace

nebo ergodiagnostice. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením řeší zákon o zaměstnanosti

č. 435/2004 Sb., v platnosti od 1.10. 2004 (Česko, 2004).

Ergodiagnostika se ve zdravotnictví, zejména v rehabilitačních oborech, v posledních

letech dostává do popředí. Pro českou populaci by však zasloužila dostat více prostoru. Lidé,

kteří se nesetkali s disabilitou neboli s omezením funkčních schopností (ÚZIS, 2020),

ergodiagnostiku nepotřebují, tudíž o ní většinou nemají ani ponětí. Nicméně je důležité mít

o této problematice přehled. Povědomí o ergodiagnostice a jejích možnostech může přispět

nejen ke snížení nezaměstnanosti, ale také zvýšení integrace jedinců se zdravotním problémem.

Marcela Kryski (2007) ve své diplomové práci uvádí, že pro člověka, zvláště v produktivním

věku, není práce jen zdrojem finančních příjmů, ač je to velmi důležitý faktor, ale přináší také

pocit užitečnosti a důstojnosti.

I když je v dnešní době mnohem více možností pomoci návratu do práce, veřejnost stále

vytváří předsudky, že nemoc či úraz omezí člověka natolik, že není práce schopný.

Tento verdikt je stanoven i tehdy, kdy není zjištěna funkční kapacita daného jedince

(Tomašovská, 2011).

Zaměstnanost zasáhla také pandemie Covid-19. Koronavirové onemocnění (Covid-19)

se řadí mezi infekční onemocnění, které způsobuje nově objevený koronavir. Většina osob má

mírné až středně závažné obtíže, bez nutnosti hospitalizace. Mezi nejběžnější příznaky patří

horečka, kašel a únava. Jako prevence onemocnění je důležité dodržovat hygienická opatření

(Shaw et al., 2020). Toto onemocnění může nést dlouhodobé zdravotní důsledky u lidí

v produktivním věku (Huang et al., 2021). Kvůli onemocnění Covid-19 byla zaměstnanost

negativně ovlivněna jednak z důvodu omezení cestování mezi určitými regiony a do zahraničí,

nařízených karantén, uzavření pracovišť a v určitých případech způsobil některým lidem, kteří
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jej prodělali, těžké zdravotní následky.

Diplomová práce v teoretické části popisuje možnosti podpory zaměstnávání

v zahraničí a v České republice, stav zaměstnanosti osob se zdravotním postižením v Česku

a také vliv onemocnění Covid-19 na zaměstnanost. Další z kapitol se zabývá ergodiagnostikou

v českém státu, popisuje ergodiagnostická centra, interprofesní tým, který v centrech působí,

financování ergodiagnostiky a hodnotící nástroje využívané ergoterapeutem během

ergodiagnostického vyšetření.

V praktické části práce je popsáno fungování ergodiagnostických center v České

republice v období pandemie Covid-19 a zmapovány změny ve vyšetření, které pandemie

přinesla. Výsledky jsou shrnuty z rozeslaných online dotazníků, které byly doručeny

pracovníkům interprofesního týmu, ergodiagnostického centra.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
V úvodu teoretické části je vysvětleno několik pojmů pro porozumění problematiky,

kterou se zabývá tato diplomová práce. Znalosti základní terminologie v ergodiagnostice je

velmi důležité pro odborníky oboru ergoterapie, ale i dalších složek interdisciplinárního týmu,

podílejícího se na ergodiagnostickém procesu.

2.1 Základní terminologie v ergodiagnostice

Terminologická skupina České Asociace Ergoterapeutů (ČAE) apeluje

na srozumitelnost pojmů a pojmenování, zejména pro správné pochopení termínů mezi

jednotlivými profesemi, včetně ergoterapeutů (ČAE, 2008).

Participace je podle Mezinárodní klasifikace funkcí (MKF) zapojení do všedních

každodenních aktivit. Tato klasifikace přibližuje i pojem disabilita, jako poruchu způsobující

redukci aktivity nebo omezení participace. „Disabilita je snížení funkčních schopností

na úrovni těla, jedince nebo společnosti, která vzniká, když se občan se svým zdravotním stavem

(zdravotní kondicí) setkává s bariérami prostředí“ (MKF, 2020, s. 14). Oblasti výkonu

zaměstnávání definovala Terminologická skupina organizace ENOTHE (Evropská síť

ergoterapie ve vyšším vzdělávání) v roce 2008 jako skupinu úloh, činností a zaměstnávání,

vyskytující se v běžném životě jedince. Dělí se na soběstačnost, produktivitu (práci) a volný

čas (ČAE, 2008).

Klient je osoba žijící ve svém bytě či v rezidenčním domově, může být klientem Úřadu

práce České republiky (ÚP ČR) a pobírat sociální dávky. Oproti tomu pacient je člověk

zařazený do zdravotnického systému (Švestková, Maršálek, Svěcená et al., 2014).

Úřad práce ČR je správním úřadem, působícím po celé České republice. Mezi hlavní úkoly


[…]


Svěcená a kol. 2014).

Výsledky jsou zpracovány z 11 ergodiagnostických center ČR, kdy odpovědělo

19 respondentů různých profesí: sociální pracovník, sekretář/ka, lékaři, fyzioterapeuti

a ergoterapeuti.

Na základě získaných odpovědí ze semistrukturovaného dotazníku, který byl pomocí

kontaktních osob elektronicky rozeslán v jednotlivých ergodiagnostických center ČR, bylo

zjištěno fungování ergodiagnostických center v období pandemie Covid-19. Z pohledu

ergoterapeuta výsledky ukazují, že pandemie výrazným způsobem zasáhla do fungování

ergodiagnostických pracovišť a ovlivnila chod pracovišť jistě i do budoucna.

Kvůli epidemiologickým opatřením docházelo k častějším změnám v termínech vyšetření kvůli

karanténám, dále například k rozložení ergodiagnostiky klientů do více dní. Často se v období

pandemie Covid-19 netestovalo vůbec, ergodiagnostická centra byla uzavřena, nebo sloužila

jako covidová oddělení.

Průběh vyšetření ovlivnila epidemiologická opatření jako například ochrana dýchacích

cest pomocí respirátoru. Uvnitř budovy byl většinou úplný zákaz sundávání respirátoru.

Přítomné osoby mohly respirátor sundat pouze při vysmrkání, pití apod., nebo při určitých

testech ergodiagnostiky. V některých centrech mohli klienti respirátor sejmout, když byl

dodržen dvoumetrový rozestup, nebo pouze ve venkovních prostorách zdravotnického zařízení

například během přestávek. Některé testy klienti nezvládají s respirátorem vůbec, nebo

s pauzami na odpočinek, či s omezeným výkonem.

Coronavirová krize ovlivnila i personální zajištění ergodiagnostického centra, kdy

museli zaměstnanci zůstat v domácím prostředí na nemocenské, nebo jim byla nařízená

karanténa apod.

Další poměrně velké změny se týkaly kazuistické konference. Ta buď v době pandemie

neprobíhala vůbec, pouze za účasti zdravotnického personálu. V některých případech probíhala

konference pouze online, nebo se odesílaly závěrečné zprávy poštou.

Nejčastějšími zdravotními problémy klientů v období Covid-19 byly vertebrogenní
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obtíže, nebo jiné postižení pohybového aparátu pohybového aparátu, ale také neurologická

onemocnění jako je cévní mozková příhoda a v menší míře i psychické nebo kognitivní

poruchy.

Výsledky získané analýzou dat by mohly být poskytnuty odborníkům zaměřeným

na ergodiagnostiku pro oblast pracovní rehabilitace (Asociace pracovní rehabilitace ČR).

Výsledky diplomové práce poukazují i na to, že jednotlivá centra nejsou dostatečně připravena

na tak velké změny ve fungování a personálním zajištění ergodiagnostického vyšetření, jako

při coronavirové krizi v letech 2020-2022.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Otázky ze semistrukturovaného dotazníku

1. V jakém městě se nachází ergodiagnostické centrum, ve kterém pracujete?

2. Jaká je Vaše role v ergodiagnostickém centru?

3. Kdo všechno je v rámci ergodiagnostického týmu přítomen přímo na Vašem pracovišti?

4. Kdo si od Vašeho ergodiagnostického centra nyní objednává ergodiagnostiku

nejčastěji?

5. Bylo to tak z hlediska objednavatele ergodiagnostiky stejně i před obdobím Covid-19?

6. Popište rozdíly z hlediska objednavatele ergodiagnostiky před obdobím Covid-19 oproti

aktuální situaci.

7. Jak často využíváte jednotlivé ZÁKLADNÍ testy/metodiky v ergodiagnostickém týmu,

při ergodiagnostickém vyšetření od roku 2020 do současnosti? Od stupně 0 = nejméně

často, do stupně 5 = nejvíce často.

8. Jak často využíváte jednotlivé DOPORUČENÉ testy/metodiky v ergodiagnostickém

týmu, během ergodiagnostického vyšetření od roku 2020 do současnosti? Od stupně

0 = nejméně často, do stupně 5 = nejvíce často.

9. Zaškrtněte prosím všechny speciální testy/metodiky, které nejčastěji využíváte v rámci

ergodiagnostik od roku 2020 do současnosti:

10. Používali jste před covidovou pandemií jiné testy/metodiky než nyní?

11. Proč jste dříve využívali jiné testy/metodiky než nyní?

12. Řešili jste v období Covid-19 nějaké personální změny či problémy ve vztahu k zajištění

ergodiagnostik v porovnání s obdobím před pandemií? Pokud ano, jaké?

13. Změnilo se nějak plánování a organizace ergodiagnostik jednotlivých klientů kvůli

epidemiologickým opatřením?

14. Smí si klient během ergodiagnostiky sundat respirátor během ergodiagnostiky

na Vašem pracovišti?

15. Jak zvládají klienti test Isernhagen Work System (IWS) s respirátorem nebo rouškou?

16. Musela někdy být nějaká část ergodiagnostiky klienta přeobjednaná kvůli karanténě,

izolaci či jiným okolnostem přímo souvisejícím s onemocněním covid-19

a epidemiologickým opatřením?

17. Jak často musela být přeobjednaná ergodiagnostika kvůli epidemiologickým

opatřením?

18. Jsou na webových stránkách Asociace pracovní rehabilitace ČR uvedeny aktuální

informace o kontaktním pracovníkovi Vašeho ergodiagnostického centra?

19. Uveďte prosím aktuální kontakt na kontaktního pracovníka Vašeho centra:

20. Klienti s jakým omezením prošli ergodiagnostikou ve Vašem centru v období Covid 19

a co je limituje v pracovním uplatnění?

21. Jak probíhají kazuistické konference v rámci ergodiagnostik klientů v období covid-19?