Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUČÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

| | |
|-------------------------|-------------------------|
| Studium: | navazující magisterské |
| Studijní program | Ergoterapie pro dospělé |
| Akademický rok: | 2021-2022 |

| | |
|--------------------------|---|
| Autor práce: | Bc. Anna Pudichová |
| Název práce: | System ergodiagnostických center v Česká republice a jeho fungování v procesu ergodiagnostiky z pohledu ergoterapeuta |
| Podtitul práce: | |
| Vedoucí práce: | MUDr. Bc. Petra Sládková, Ph.D. |
| Konzultant práce: | |
| Oponent práce: | Bc. Olga Nováková, MSc. |

| | |
|---|----|
| Počet stran práce: | 76 |
| Počet stran teoretické části práce: | 37 |
| Počet stran praktické části práce: | 26 |
| Počet příloh: | 1 |
| Celkový počet bibliografických zdrojů: | 97 |

| Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Formální úroveň zpracování práce | | | | |
| Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce | x | | | |
| Abstrakt a klíčová slova | x | | | |
| Dodržení rozsahu práce | x | | | |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) | | x | | |
| Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) | x | | | |
| Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) | | x | | |
| Přehled problematiky | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Výběr a vymezení tématu | x | | | |
| Výběr a zpracování bibliografických zdrojů | | x | | |
| Analýza a interpretace nastudované literatury | | x | | |
| Metodologie práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce | | x | | |
| Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) | | x | | |
| Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) | | x | | |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků | | x | | |
| Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce | | x | | |
| Schopnost kritické analýzy zvolených postupů | | x | | |
| Formulace závěrů a doporučení | x | | | |

| Přístup studenta ke zpracování práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce | | X | | |
| Schopnost samostatné práce | | X | | |

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

| | |
|---|-----|
| Formální úroveň zpracování práce | 1,3 |
| Přehled problematiky | 1,7 |
| Metodologie práce | 2,0 |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1,8 |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 2,0 |

Klasifikační stupnice:

| Výborně | Velmi dobře | Dobře | Neprospěl |
|----------------|--------------------|--------------|------------------|
| | X | | |

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Za silné stránky práce považuji rozsah a úroveň zpracování teoretické části práce a formu zpracování dat získaných z dotazníkového šetření.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jaké byste navrhla možnosti pro zlepšení informovanosti zdravotníků o ergodiagnostice?

Datum: 2.9.2022

Podpis: